Sequitur tertia , qua per omnes partes sapientiae manat & funditur , qua rem definit , genera dispartit , sequentia adjungit , perfecta concludit , vera & falsa dijudicat , differendi ratio & scientia : ex qua cum summa utilitas existit ad res ponderandas , tum maxime ingenua delectatio , & digna sapientia . Sed hæc otii . Transeat idem iste sapiens ad rem publicam tuendam . quid eo possit esse præstantius , cum prudenter utilitatem civium cernat , justitia nihil in suam domum inde derivet , reliquis utatur tot tam variisque virtutibus ? Adjunge fructum amicitiarum : in quo a doctis postum est cum consilium omnis vita consentiens & pane confiprancs , tum summa jucunditas et quotidiano cultu atque victu . Quid hæc tandem vita desiderat , quo sit beatior ? cui reserta tot tantisque gaudiis fortuna ipsa cedat necesse est . Quod si gaudere talibus bonis animi , id est virtutibus , beatum est , omniesque sapientes iis gaudiis perfruuntur : omnes eos confiteri beatos esse necesse est .

XXVI. AUD. Etiamne in cruciatu , atque tormentis ? MAR. An tu me in viola putabas , aut in rofa dicere ? An Epicuro , qui tantummodo induit personam philosophi , & sibi ipse hoc nomen inscripti , dicere licet , (quod quidem , ut habet ³² se res , me tamen plaudente dicit) nullum sapienti

³² Ut habet se res , me tamen plaudente ut ut habet se res ; me tamen ; hoc est , dicit .] Sententia non recte procedit . Lege , cumque habet se res , quamvis non confit fi

pienti esse tempus , et si uratur , torqueatur , fecetur , quin posset exclamare , *Quam pro nibilo puto !* cum præstatum omne malum dolore definiat , bonum voluptate : hæc nostra , honesta , turpia , irrideat ; dicatque , nos , in vocibus occupatos , inanes sonos fundere ; neque quidquam ad nos pertinere , nisi quod aut leve aut alperum in corpore sentiatur . Huic ergo , ut dixi , non multum differenti a judicio ferarum , obliuisci licet it ? & tum fortunam contemnere , cum sit omne & bonum ejus & malum in potestate fortunæ : tum dicere , se beatum in summo cruciatu atque tormentis , cum constituerit non modo , summum malum esse dolorem , sed etiam solum ? Nec vero illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem , firmitatem animi , turpitudinis verecundiam , exercitationem consuetudinemque patiendi , præcepta fortitudinis , dutitiam virilem : sed una se dicit recordatione acquiescere præteritarum voluptatum : ut si quis asthmas , cum vim caloris non facile patiatur , recordari velit , se aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse . Non enim video , quo modo sedare possint mala præsentia præterita voluptates . Sed cum is dicat semper beatum esse sapientem ; cui dicere hoc , si sibi constare vellet , non licet : quidnam faciendum est iis , qui nihil expetendum , nihil in bonis ducendum , quod honestate careat , existimant ? Me quidem auctore etiam Peripateticæ , veteresque Academicæ balbutire desinant aliquando , aperteque & clara voce audeant dicere , beatam vitam in Phalaridis taurum descensuram .

XXVII. Sint enim tria genera bonorum , ut jam a laqueis Stoicorum , quibus usum me pluribus quam soleo , intelligo , recedamus . Sint sane illa genera bonorum , dum corporis & externa jaceant humili , & tantummodo , quia surmunda sunt , appellantur bona . Alia autem illa divina longe lateque se pandant , cælumque contingant : ut ea qui adeptus fit , cursum beatum modo , & non beatissimum etiam dixerim ? Dolorem vero sapiens extimescit ? Is enim huic maxime sententia

bi ipse , sed sua dignata evertat . Terent . portuit . Phorm . III . 2 . Sed ut ut hæc sunt , Haut . I . 2 . Ut ut erat , manum tamen o- tamen hoc faciam , Bentlejus .

tiæ repugnat. Nam contra mortem nostram atque nostrorum, contraque ægritudinem & reliquas animi perturbationes satis esse videmur superiorum dierum disputationibus armati & parati. Dolor esse videtur acerrimus virtuti adverfarius. Is ardentes facies intentat: is fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam se debilitaturum minatur. Huic igitur succumbet virtus? huic beata sapientis & constantis viri vita cedet? Quam turpe, o dii boni! Pueri Spartiata non ingemiscunt verberum dolore laniati. Adolescentium greges Lacedæmoni vidimus ipsi incredibili contentione certantes pugnis, calcibus, unguibus, mortui denique; ut examinarentur, priusquam se viatos faterentur. Quæ barbaria India vastior, aut agrestior? In ea tamen gente primum ii, qui sapientes habentur, nudi ætatem agunt, & Caucasi nives hiemalemque vim perferunt sine dolore: cumque ad flammam se applicaverint, sine gemitu aduruntur. Mulieres vero in India, cum est cujusvis eorum vir mortuus, in certamen judiciumque veniunt, quam plurimum ille dilexerit. Plures enim singulis solent esse nuptæ. Quæ est viætrix, ea lata, prosequentibus suis, una cum viro in rogam imponitur: illa viæ³³, moesta discedit. Nunquam naturam mos vinceret: est enim ea semper invicta. Sed nos umbris, deliciis, otio, languore, desidia animum infecimus: opinionibus, maloque more delinitum mollivimus. Ægyptiorum morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitatis erroribus, quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilum violent: quorum etiam si imprudentes quippiam fecerint, poenam nullam recusent.

De hominibus loquor. Quid bestiæ? non frigus, non famem, non montivagos atque silvestrēs cursus, iustrationesque patiunt-

³³ Illa viæ moesta discedit.] Bentlejus iudeo legendum putat illa viæ moesta discedunt, quia Cicero dixerat paulo ante, plures anguis solent esse nuptæ. Sed voces illa viæ idem significant quod quacunque ex illis est viæ, five illæ fini duæ, five plures. Vox illa in hujusmodi locutionibus vim habet pluralis numeri: ut iff II. 15. Vide-